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Abstrakt

Jedním z hlavních úkolů přibližovací služby řízení je tvorba efektivního sledu přilétávajících

letadel. K tomu řídící letového provozu užívá různé metody a nástroje. Za jeden z těchto

nástrojů lze považovat i samotné příletové tratě, které mohou svým vhodným horizontálním

uspořádáním řídícímu letového provozu pomoci snadněji a přesněji vytvářet sled

přilétávajících letadel.

Současné řešení příletové tratě LOMKI8T poskytuje řídícímu letového provozu pouze

omezené možnosti práce se sledem přilétávajících letadel. Cílem práce je navrhnout

alternativní řešení, které řídícímu letového provozu poskytne větší flexibilitu a umožní

snadnější a přesnější tvorbu sledu bez nutnosti rozsáhlejších změn v okolním vzdušném

prostoru.

Teoretická část práce popisuje vzdušný prostor a jeho dělení, používané modely odletových i

příletových tratích a moderní trendy v oblasti návrhu příletových tratí. Dále je detailně popsáno

uspořádání TMA Praha a tratí v něm a jsou popsány limitace současného stavu.

Praktická část se zaměřuje na návrh alternativní tratě a popis modelování vzdušného prostoru

v simulátoru Escape Light.

Navržená změna tratě způsobila zvýšení zátěže většiny subjektů. Zároveň však došlo ke

snížení odchylek od požadovaných rozstupů a jejich celkovému zpravidelnění. Průměrná doba

letu se prodloužila pouze v některých případech. Výsledky měření jsou podrobněji představeny

ve třetí kapitole. Ve čtvrté kapitole jsou také diskutovány jeho limitace. Zároveň je provedeno

celkové hodnocení navržené změny tratě.

Klíčová slova: koncová řízená oblast, provozní zátěž, příletová trať, sled přiblížení,

standardní přístrojový přílet, tvorba sledu přiblížení
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Abstract

One of the main tasks of the approach control service is to create an effective sequence of the

arriving aircraft. To achieve this, the air traffic controller utilizes various methods and tools. The

standard arrival routes can be considered one of these tools. When designed correctly, the

routing can aid the air traffic controller in creating arrival sequence more easily and precisely.

The current routing of the LOMKI8T arrival offers only a limited ways of adjusting the sequence.

The goal of this thesis is to design an alternative route, which will provide more flexibility to the

air traffic controller and allow easier and more precise arrival sequencing, while minimizing

requirements of other changes to the adjacent airspace.

The theoretical part of this thesis describes the airspace itself, various types of airspace,

currently used concepts of departure and arrival routes and modern trends in arrival route

design. Further, a complete overview of TMA Praha and its arrival and departure route

structure is provided, including its limitations.

Practical part of this thesis focuses on designing the alternative arrival route and describes the

process of creating an airspace model in the Escape Light simulator environment.

The proposed design of the arrival route caused an increase in workload in most subjects.

However, the average error of the spacing in sequence decreased, as did its deviation. The

average flight time increased only in certain cases. The results are presented in more detail in

chapter three. Fourth chapter then describes the limitations of the experiment and presents an

overall assessment of the proposed design.

Keywords: arrival route, arrival sequencing, arrival sequence, standard instrument arrival,

terminal control area, workload
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Úvod

Na letištích s vysokou intenzitou provozu, mezi které lze zařadit i letiště Praha/Ruzyně, je pro

optimální využití kapacity letiště nezbytné vytvořit vhodný sled přiblížení (pořadí, ve kterém je

přilétávajícím letadlům povoleno přiblížení, včetně rozstupu mezi nimi). Tento sled vytváří

zpravidla řídící letového provozu na přibližovacím stanovišti řízení. Požadovaný rozstup

(vzdálenost) mezi za sebou letícími letadly stanovuje letištní řídící věž pro co nejefektivnější

využití dráhového systému s ohledem na skladbu provozu. V tomto kontextu jsou tedy

požadovaným rozstupem myšleny domluvené podmínky předávání přilétávajících letadel

z přibližovacího stanoviště řízení na letištní řídící věž, nikoliv minimum rozstupu stanovené

předpisem.

Významný vliv na jeho tvorbu mají standardní příletové tratě, které mohou svým vhodným

uspořádáním řídícímu letového provozu tento proces usnadnit. Současná podoba příletové

tratě LOMKI8T je téměř přímá trať, která řídícímu letového provozu poskytuje pouze omezené

možnosti tvorby sledu. Rozdíl délky této tratě a přímé vzdálenosti mezi jejím počátečním

bodem (LOMKI) a koncovým bodem (BAROX) je velmi malý. Napřímení tratě letu tedy má

pouze malý vliv na výsledný sled. Řídící je proto pro dosažení požadovaného sledu často

nucen uplatňovat výraznější řízení dopředné rychlosti či použít radarové vektorování a odklonit

letadlo od této trati, což vede ke zvýšení jeho provozní zátěže. V opačném případě nebudou

rozstupy mezi letadly ve sledu optimální.

Podstatnou roli hraje i fakt, že ostatní příletové tratě končí v poloze „po větru“ (tedy rovnoběžně

s tratí konečného přiblížení, avšak opačným směrem, viz Obrázek 28 v kapitole 1.4.6),

zatímco trať LOMKI8T v prodloužené ose dráhy. V situaci, kdy má být letadlo letící z bodu

LOMKI druhé v pořadí, bývá obtížné odhadnout, kdy nejpozději musí předcházející letadlo

z polohy „po větru“ zahájit zatáčku, aby se zařadilo před druhé letadlo a byl dosažen

požadovaný rozstup ve sledu.

V případě, že řídící nesprávně vyhodnotí situaci a manévr zahájí pozdě, vznikne nižší než

požadovaný rozstup. Jeho oprava může vyžadovat velmi výrazné snížení rychlosti druhého

letadla, během něhož toto letadlo téměř přestává klesat, čímž se může dostat nad sestupovou

rovinu. To může mít za následek nutnost prodlužování trajektorie letu pro vytracení výšky nebo

nestabilizované přiblížení, a tedy ohrožení bezpečnosti letu a nutnost provést postup

nezdařeného přiblížení. Je-li výsledný rozstup výrazně menší než požadovaný, musí řídící

prodlužovat trajektorii letu druhého letadla, nebo jej zcela vyjmout ze sledu. V obou případech
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opět dochází k přímému zvýšení zátěže řídícího. Při vyjmutí letadla ze sledu pak zároveň

vzniká výrazně vyšší než požadovaný rozstup.

Pokud řídící naopak manévr vůbec nezahájí, vznikne opět výrazně větší rozstup než

požadovaný. V obou případech není dosažen optimální rozstup, a není tak zcela využita

kapacita dráhového systému. To může v silnějším provozu způsobit navýšení počtu letadel jak

na pojezdovém systému letiště, tak v koncové řízené oblasti. Tím vzrůstá i počet úkonů

nezbytných pro řízení těchto letadel. Zároveň se zvyšuje stres řídícího a riziko chybovosti.

Rostou i dopady na životní prostředí – zvýšená spotřeba paliva a produkce emisí.

Cílem této práce je navrhnout alternativní řešení, které by tento problém omezilo. Tím by byla

umožněna efektivnější a přesnější tvorba sledu. Zároveň by byl zvýšen komfort řídících a

snížena jejich provozní zátěž.

Teoretická část této práce popisuje vzdušný prostor jako celek, jeho dělení a podobu v České

republice. Dále jsou popsány jednotlivé koncepty odletových a příletových tratí a uvedeny

příklady jejich použití ve světě. Následně je detailně popsána podoba koncové řízené oblasti

Praha, představeno fungování přibližovacího stanoviště řízení Praha a poskytnut základní

pohled na práci řídícího letového provozu. Poslední část této kapitoly popisuje uspořádání tratí

pro jednotlivé dráhy na letišti Praha/Ruzyně a limitace současného stavu.

V praktické části práce je popsán návrh alternativního řešení příletové tratě, postup

modelování koncové řízené oblasti v prostředí simulátoru Escape Light a příprava a metodika

měření pro ověření návrhu a srovnání se současným stavem.

Třetí kapitola prezentuje výsledky měření, které jsou následně diskutovány v kapitole čtvrté.

Zde je zároveň provedeno celkové zhodnocení návrhu a popsány další nutné či možné úpravy.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

17

1 Teoretická část

V této kapitole je popsáno dělení vzdušného prostoru a jeho klasifikace spolu s dopady na

řízení letového provozu. Zároveň je popsána podoba vzdušného prostoru České republiky.

Druhá a třetí část kapitoly představují v současnosti používané odletové a příletové tratě,

včetně jejich moderních konceptů. Dále pak popisují výhody a nevýhody jednotlivých

uspořádání a uvádí příklady jejich použití ve světě.


[…]


odstranit simulováním obsazení více pracovišť, které simulátor již v současnosti umožňuje.

Zároveň by tím byl prozkoumán i vliv návrhu na současnou sektorizaci uvnitř TMA Praha.

Odchylky od stanoveného rozstupu se u většiny subjektů změnily v souladu s očekáváním.

Obsazení více pracovišť by však tento rozdíl mohlo změnit či zcela odstranit.

Změna doby letu z jednotlivých vstupních bodů byla v souladu s očekáváním – tedy že

navržená trať je benefitem zejména pro letadla, která po ní neletí. Čtvrté měření však ukázalo,

že existují případy, kdy dojde ke zkrácení doby letu i u letadel letících po navržené trati.

Celkový dopad na průměrnou dobu letu všech letadel závisí i na jejich rozložení přes jednotlivé

vstupní body. V průběhu roku se tak může celkový dopad měnit v závislosti na složení

provozu. Vliv na dobu letu mohou mít i obsazená pracoviště na APP Praha.

Řízení letového provozu je obecně velmi komplexní problematikou, kterou ovlivňuje řada

vstupních faktorů a proměnných. Limitací měření je tak zejména posuzování pouze jednoho

konkrétního scénáře. Další limitací je malá velikost testovacího vzorku, který vykazoval

rozdílné kvalifikace, ale i odlišné přístupy a styly řízení. Lze tedy předpokládat, že zkoumání

širší škály scénářů (včetně obsazení více pracovišť) a zahrnutí většího počtu subjektů by

přineslo kvalitnější výsledky.

Měření zároveň ukázala, že navrhovaná trať omezuje možnost zkracování odletů směrem na

západ. Při současném řešení jsou odlety na bod BALTU nekonfliktní ihned po vykřižování

příletové tratě GOLOP 4T, ke kterému dochází velmi brzy po vzletu. Letadla je tak možné dříve

zkracovat na výstupní body z FIR Praha a předávat na ACC Praha. Odlety na bod DOBEN se

v obou případech po vzletu stáčí zpět směrem k letišti a křižují příletové tratě i osu dráhy.

Rozdíl v navrhovaném řešení tedy není natolik výrazný.
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Napojením tratě LOMKI 1X na stávající trať GOLOP 4T vzniká riziko konfliktů v bodě, kde se

tratě spojují. Obdobný stav však již v současnosti existuje v různých podobách u tratí na

všechny dráhy na LKPR. Problém by tedy představovala především nutnost zvyknout si na

tuto novou oblast konfliktů.

Vertikální profily odletů ani příletů nepředstavovaly během cvičení problém. Při taktickém

napřimování trajektorií letadla zvládala vytrácet nadbytečnou výšku. V reálném provozu by hrál

roli i fakt, že letové posádky mohou na základě zkušeností předem odhadnout možné zkrácení

a přizpůsobit profil klesání ještě před přijetím takové instrukce.

Tři subjekty hodnotily návrh kladně. Dva subjekty uvedly, že preferují stávající stav. Připustily

však, že roli může hrát i to, že jsou na tento stav zvyklí.

V případě zavádění tratě do provozu by bylo pravděpodobně nutné upravit vnitřní sektorizaci

TMA, která není veřejně publikována. Problematické zkracování odletů přes body BALTU a

DOBEN by bylo možné řešit úpravou Koordinační dohody mezi ACC Praha a APP Praha.

Konkrétně odstraněním povinnosti odlety zkracovat. Alternativním řešením by mohlo být

přidání hladinových omezení na navrženou trať. Snížením hladiny letu v úseku

PR101 – PR103 by bylo umožněno vydávat odletům podmínková povolení k pokračování

přímo na bod po minutí stanovené hladiny. Dalším možným řešením by bylo posunutí bodů

PR102 a PR103 blíže k bodu PR101, čímž by se zvětšil prostor pro odlety. Jiné dopady na

stávající prvky vzdušného prostoru nebyly nalezeny.

Návrh trati vychází ze zadaného cíle minimalizovat zásahy do stávající infrastruktury a

organizace vzdušného prostoru. Po odstranění této podmínky by se tak další výzkum mohl

zaměřit například na moderní koncepty příletových tratí, zejména Point-Merge, který se

v České republice zatím neuplatňuje. Odlišné prostorové dispozice těchto tratí by však velmi

pravděpodobně znamenaly nutnost rozsáhlého přepracování všech příletových i odletových

tratí včetně možné změny tvaru TMA.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

88

5 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat stávající stav příletových tratí na LKPR a navrhnout alternativní

řešení. Dále pak oba stavy modelovat v prostředí ATC simulátoru, ověřit v rámci simulace a

zhodnotit. Měření ukázala, že navržené řešení může být v určitých situacích přínosné.

Vyhodnocení celkového přínosu v reálném provozu však vyžaduje výrazně důkladnější

testování.

Vzhledem k faktu, že současná deklarovaná kapacita RWY 06 je shodná s RWY 24, nelze

předpokládat zvýšení deklarované kapacity dráhy vlivem zavedení navržené trati. Přínos

návrhu by tak mohl spočívat ve zvýšení komfortu (některých) řídících. Zároveň by v určitých

případech mohlo dojít ke snížení dob letu. Je však nutné zdůraznit, že hlavní roli stále hraje,

a hrát i bude, řídící letového provozu. Bez ohledu na podobu příletových tratí.

Dílčím výstupem této práce, avšak neméně významným, bylo samotné vytvoření modelu

koncové řízené oblasti největšího českého letiště v prostředí simulátoru Escape. Vzhledem k

architektuře simulátoru je tento model prostoru možné využívat pro další práce, výzkumy

i propagaci fakulty, k čemuž v současnosti již dochází. ATC simulátor ÚLD tak k

jedinému doposud používanému a fiktivnímu prostoru získal druhý – s předlohou z reálného

světa.
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