ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavia@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Tomáš Janovský

Název: Návrh změny standardní přiletové tratě na LKPR v TMA Praha

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerši a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 96

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Téma Bakalářské práce, kterou si student vybral je poměrně náročná hlavně z pohledu porozumění dané problematice a samotného implementování vzdušného priestoru TMA Praha do simulátoru ATC, který Ústav v rámci výuky a výzkumu využívá.

Študent preukázal vysokú samostatnosť a dá sa povedať, že aj nadanie pri spracovaní teoretickej a praktickej časti práce. Teoretická časť je spracovaná s veľkým porozumením. Dovolím si tvrdiť, že túto časť by bolo možné spracovať ako samostatné skripta pre výuku prevádzkových postupov ATC v Českej republike.

Čo sa týka praktickej časti, už len vytvorenie vzdušného priestoru v simulačnej platforme, ktorú Ústav používa je veľmi náročná úloha s nesporným prínosom pre Ústav. Až následne pol študent schopný sa venovať samotnému zadaniu práce - návrhu zmeny štandardnej priletovej trate LOMKI8T, ktorý vytvoril samostatne, s tým, že bral v úvahu veľký počet vstupujúcich parametrov. Návrh novej trate následne validoval v rámci experimentov.

Jediná výtka, ktorú k práci mám, je malý počet subjektov s rôznou úrovňou skúseností pre validáciu. Z tohto nedostatku následne plynú nejasné závery experimentu. Tento nedostatok ale z môjho pohľadu neznižuje kvalitu práce.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Terézia Pilmannová, MBA

Organizace: Ústav letecké dopravy, FD ČVUT

Podpis:

Datum: 21. 08. 2023